*Quod erit mihi bonum, &c.*] Facile ista quae sunt mendacia, quae (dele *quae*. Z.) ego fingam, et comprobabo judici- bus : tu nihil relinquis (quia tu nihil refelles. Z.) E.

*Quod erit mihi bonum atque commo- dum*] H. e. quatenus mihi aptum et appositum erit in rem meam. Sic bene exponit Gesnerus in Thes. l. Lat. v. *commodus*. Donati explicatio a Comici mente est aliena. *Quod est quoad, qua- tenus* v. not. ad Eun. II. 1. 8. R. D.

82 *Quum tu horum nihil refelles*] Hoc interrogative (*vultuosae*. Z.) pronun- ciandum est. *Refelles*] Refutabis, re- dargues. Nam prorsus *refellere*, est re- darguere falsitatem. D.

83 *Pater aderit : mihi paratae lites : quid mea ?*] Miro δ *συναφάρτος*, quod maxime alter metueret, hoc pro ridicu- la re contempsit, *pater aderit : mihi para- tae lites*. Exquisite autem subjectum est, quum supra dixerit, *mihi paratae lites : quid mea ? Pater aderit : mihi paratae lites*] Ut Antiphoni formidanda ista sunt, ita ridicula parasito. D.

*Pater aderit*] Hoc quasi quaestionis loco propositum est a Phormione. Sed cum duxeris uxorem, veniet pater et mihi litem intendet. Cui paratur res- ponsio : quid interest ? quid mea ? jam enim illa, quam tu oppis, in tua erit potestate. E.

84 *Illam quidem nostram erit*] Ἡθευῖς *nostra*, quum Antiphonis tantum esse debeat. *Joculari audaciam*] Εἰρωνία κατ' ἀντίφρασιν : hoc est, minime joca- larem. An quae ex ludo et joco in pe- riculum veniat ? *Joculari audaciam*] Deest, *audio ex te, aut dicis*. D.

*Joculari audaciam*] Quae est in joco, veniat (Ms. *quae a joco veniat*) in periculum. Ut, *joculari in malum in- sciens pene incidi*. E.

85 *Persuasit homini*] Hic jam de Antiphone quaeritur, cui persuasum sit. *Factum est*] Adeo audax Phormio. *Ventum est*] Ἐπιθήνησις. Quo modo factum est ? *Ventum est : vincimur : duxit*. *Factum est : ventum est : vincimur : duxit*] Ἀσίνδερων ut supra, *imus, venimus, videmus*. *Factum est : ven- tum est : vincimur : duxit*] Amat hoc Terentius : ut, *it, lavit, redit. et, imus, venimus, videmus. et, funus interim pro- cedit : sequimur : ad sepulchrum veni- mus : in ignem posita est : fletur*. His (in his) non modo brevis et comis nar- ratio est : sed etiam auditoris animam ad id quod restat, intendit. D.

*Ventum est, vincimur*] \* (Deest Ἀσίν- δερων. Z.) Ut supra, *imus, venimus, videmus*. Similiter in Eunuchio, *it, la- vit, redit*. E.

*Persuasum est*, quod habet Bemb. et legisse videtur Donatus, pro vulgari *persuasit*, multo est elegantius, cum caetera sint passiva. B.

86 *Quid narras*] Admirantis vox est, non interrogantis. D.

87 *O Geta, quid te futurum est*] Sic pronuncia, quasi periturum contemple- ris Getam, et jam eum in certo interitu desceas. *O Geta, quid te futurum est*] E.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Quid rei gerit? . G. Sic, tenuiter. D. Non multum  
habet 95

Quod det fortasse. G. Immo nihil, nisi spem meram.  
D. Pater ejus rediit, annon? G. Nondum. D. Quid?  
senem

Quoad expectatis vestrum? G. Non certum scio:  
Sed epistolam ab eo allatam esse audivi modo,  
Et ad portitores esse delatam: hanc petam. 100

triam?] Moraliter querit, volens au-  
dire de Phædria, postquam de Anti-  
phone cognovit: maxime, quia hæc in-  
terrogatio responsionem elicit, qua  
spectator instruitur ad cognoscenda cæ-  
tera. Quid ille pedagogus qui citharis-  
triam?] Quia dixit, sectari, in ludum  
ducere et reducere: et quia puellulam  
dixit, ab ætate; pedagogus, est illi, ait.  
Quid ille pedagogus, citharistram?]  
Phædria scilicet, qui neque abscedit a  
custodia puellæ, neque illam ipse con-  
tingit. Qui citharistram?] Ἐλλειψις.  
Sectatur, amat, vel quid tale subaudi-  
dam est. D.

Quid ille pedagogus] Apto nomine  
appellavit ipsum adolescentulum qui  
meretricem amat; ut pedagogus dice-  
retur qui eam in ludum ducebat et re-  
ducebat. R.

Iidem libri cum Donato meliorem  
habent numerum, quid paedagogus ille.  
B.

Quod pedagogus ille qui citharis-  
triam] Scilicet sectatur. Lepide Phæ-  
driam vocat paedagogum, quod ille ci-  
tharistram in ludum ducebat et reduce-  
bat, quod erat munus servorum paed-  
agogorum. R. D.

95 Sic, tenuiter] Διυρτυνῶς sic dicen-  
dum est cum aliquo gestu. Non multum  
habet quod det fortasse] Cum commise-  
ratione amatoris adolescentis pronun-  
ciandum est. D.

Sic tenuiter] Venuste hæc particula  
utuntur de rebus quæ non satis feliciter  
succeedunt in Andr. I. 3. 4. et 9. R. D.

96 Immo nihil, nisi spem meram]  
Bene spem: quia amat, nemo enim sine

spe amat. Meram] Solam. D.

Nisi spem meram] Solam inquit spem,  
quia nihil habet. R.

97 Pater ejus rediit, an non?] Chro-  
mes scilicet. Nondum] Sabandi venit.  
Jam (venit. NONDUM, quia eveniet. Nam  
Ma. H.) non plena negatio est. Quid?  
senem quoad expectatis vestrum?] Ani-  
madvertite, quid secundum morem que-  
tidianam tam dici, quum fit transitus a  
mentionem alterius rei ad alteram. Sic  
et supra, quid pedagogus ille? D.

Quid] Bene Donatus annotat, quid  
tam dici, cum fit transitus a mentionem  
alterius rei ad alteram. v. Duker. ad  
Flor. II. 6. p. 321. R. D.

98 Quoad expectatis vestrum?] Quoad,  
quamdiu. Et recte locutus est: quia  
adventus, finis est expectationis. D.

99 Sed epistolam ab eo allatam esse  
audivi] Mire paratur inopinatus subito  
adventus senis. Nam ipse veniet, ca-  
jus epistolam sperat. D.

100 Et ad portitores esse delatam]  
More veterum, magistri tributorum, id  
est, publicani, operam in portu dabant,  
inferendarum rerum et efferendarum  
vectigal exigentes. Ad portitores] Ad  
eos qui in portu sunt. Et quo more  
hoc dixerit, vide, Attico an Romano.  
D.

Ad portitores] Ad eos scilicet, qui in  
portu sunt. R.

Portitores] Sunt operæ publicano-  
rum, qui in portu sedebant, merces in-  
vehendas et evehendas excutiebant et  
portorium exigebant. v. Non. Marcell.  
p. 24. et Ernest. in Clave Ciceron. hæc  
v. Epistolas ad portas delatas esse pa-

D. Numquid, Geta, aliud me vis? G. Ut bene sit tibi.  
Puer heus : nemon' huc prodit? cape, da hoc Dorcio.

## ACT. I. SCENA III.

## ANTIPHO. PHÆDRIA.

ADEON' rem redisse, ut qui mihi consultum optume  
velit esse,

Phædria, patrem ut extimescam, ubi in mentem ejus  
adventi venit?

tet etiam ex Plauti Trin. III. 3. 65.  
apud portitorem eas resignatas sibi In-  
spectasque esse. R. D.

101 Namquid, Geta, aliud me vis?]  
Absque illo argento, quo tibi a me  
opus fuit? Ut bene sit tibi!] Ἀρχαϊσ-  
μὸς (Εὐφροσύμωσ, seu, Ἀστυϊσμὸς. Z.)  
pro nihil. D.

Ut bene sit tibi] Absentium formula  
est, Plaut. in Poen. IV. 2. 90. valeas  
beneque ut tibi sit. v. Brissonium de  
formal. I. 74. Donatus per asteismum  
dictum putat pro nihil. Sic recte pro  
nihil dici supra vidimas. R. D.

102 Puer heus : nemon' huc prodit ?]  
Moralis expressio. Nam eos vocat,  
quibus initio egrediens dicebat, si-  
quis me quæret rufus. Cape, da hoc  
Dorcio] Ad κατὰ πρόσωπον loquitur.  
Dorcio] Dorcium femininum nomen est,  
ut Planesium, Glycerium. D.

Apparet, hanc Dorcium conservam  
fuisse et Getæ uxorem : ergo dat illi  
pecuniam servandam. Ita Syri uxor  
Phrygia conserva, Adel. V. 9. 16. B.

1 Adeon' rem redisse, ut qui mihi  
consultum optume velit esse] In hac  
scena color vitæ est eorum, qui id, quod  
immodice concupierint, spernunt, post-  
quam evenerit. Quod apertiore sen-  
tentia ostendit poeta, dicendo, nostri  
nosmet pœnitent. Adeon' rem redisse]  
Comparativa qualitas in hac scena est  
inter Antiphonis vitam, et Phædriæ.  
Genus causæ demonstrativum. Con-

tendant autem, uter magis miser sit.  
Ut qui mihi consultum optume velit esse,  
Phædria] Mira sententia, qua ostendit  
adolescentulos in peccatis neminem ma-  
gis metuere, quam eos a quibus maxi-  
me diliguntur. Simulque inducitur re-  
rum imminentium præstructio : in qua  
sio audax inducitur Phædria, ut defen-  
sor futurus sit : sic timidus Antipho, ut  
fugitarius sit. Ut qui mihi consultum  
optume velit esse, Phædrius, patrem exti-  
mescam] Ferienda pronuntiatio in eo  
quod ait, qui mihi consultum optume ve-  
lit esse. hoc enim magis mirum est, ideo  
patrem timeri, quia consultum optime  
velit. D.

Adeon rem] Hæc scena vitæ com-  
parationem tenet Antiphonis et Phæ-  
driæ, ejus qui uxorem duxit absente  
patre eam quam diligebat, et ejus qui  
amat meretricem, et sumtus non ha-  
bet. In quo negotio efficitur quali-  
tas comparativa, qui miserior sit. Et  
est causæ genus demonstrativum. cum  
vitam utriusque in miseriis, compa-  
ratione vitæ suæ, dicit esse felicem.  
Adeon rem redisse] Eousque rem esse  
deductam, ut cum mihi pater consul-  
tum optime cupiat, ego tamen non  
(cum Z.) pertimeseam, cum mihi venit  
in mentem illum jam jamque esse ven-  
tarum? E.

2 Ubi in mentem ejus adventi venit]  
Nota, venire in mentem veteres, non re-  
cordationis causa tantum, sed etiam re-

Quod ni fuisset incogitans, ita eum expectarem, ut par fuit.

P. Quid istuc est? A. Rogitas? qui tam audacis facinoris mihi conscius sis?

Quod utinam ne Phormioni id suadere in mentem incidisset;

5

cogitationis considerationisque posuisse. *Ubi in mentem ejus adventi venit]* Sic veteres genitivo casu proferbant. *In mentem ejus adventi venit]* Cicero Verr. I. 17. *fac tibi paternæ legis Aciliæ veniat in mentem. Adventi venit]* Multipliciter declinatur, et *adventi* et *adventus*. sic et in *Andria*, *nihil ornati, nihil tumulti. Venit]* Legitur et *advenit*. D.

*Ejus adventi]* Vett. codd. et Ms. R. *adventus*. Vid Priscian. lib. VI. L.

Placet ordo verborum, qui est apud Priscianum bis, *ubi ejus adventi venit in mentem*. Nam ita plenus efficitur octonarius. B.

*Potrem extimescam]* Guyotus delet particulam ut quando jam adest versa præcedente, quod ab eo factum temere et imperite. Nam sæpe ut post quædam interposita ex abundanti repetitur. *Plant. in Bacchid. IV. 6. 18. orabat ut quod istic esset scriptum ut fieret, ubi v. Gronov. Liv. XLV. 16. decrevit senatus ut quoniam perduelles superati,—ut dona curarent danda. v. interpret. ad Liv. XXII. 11. Eodem modo aliæ particule interpositis quibusdam geminantur tanquam si apud Liv. III. 19. si quis vobis, &c. si quis ex his et cur apud Ciceron de Divin. I. 57. v. Duker. ad Flor. II. 6. 291. quid est cur cum domus sit omnium una—cur ii quid ei quoque eveniat—perspicere non possint. R. D.*

3 *Incogitans]* Temerarius. *Probus, incogitans, inquit, in usu est: at non eodem modo cogitans. Ita eum expectarem, ut par fuit]* Expectarem nunc operirer: alias sperarem. D.

*Nisi fuisset incogitans]* Quod nisi minimum cogitarem, propter id quod uxorem duxi eo absente, sic ejus adventum et eum expectarem, sicuti de-

cuit. E.

Cum octonarium plenum semper excipiat trochaicus; profer *fuisset* ut dissyllabon; ut mox vers. 7. *fuisset*. B.

*Quodni]* Quod cum aliis particulis eleganter jungitur. *Cæsar de B. G. I. 44. quod nisi discedat, &c. Sallust. in Catil. c. 18. quodni Catilina maturasset, &c. ubi v. Cortium. Ita mox apud Terentium quod utinam. Cic. ad Div. XIV. quod utinam minus vitæ cupidi fuissetus. Sallust. in Jug. c. 14 quod utinam illum eadem simulantem videam, ubi plura Cortius. Plerique quod in hac forma abundare putant. Manutius ad Ciceron. l. c. pro sed accipit. R. D.*

4 *Quid istuc est?]* Hæc interrogatio stomachosa est extenuare volentis metum fratris: diversa enim sentit ob diversum amoris eventum. *Qui tam audacis facinoris mihi conscius sis]* Proprie ad terrorem, qui de facinore loquitur, *conscium* dixit. *Rogitas? qui tam audacis facinoris]* Bene timens inducitur Antipho, ut sit causa fugiendi. Ad hoc enim fugiet, ne ad amittendam conjugem cogatur a patre, ante errorem fabulæ patefactum. D.

*Rogitas? qui tam]* Interrogas me, cur istud dicam? *Uxorem duxi; et ejus facinoris mihi et auctor facti et conscius. E.*

Ne octonarius plenus fiat jambicus, illud est delendum censeo. B.

5 *Quod utinam ne Phormioni]* Grattissime non Phormioni succenset, sed Phormionis invento. Et vide, ut et ipse se culpæ subtrahat. *Quod utinam]* Et familiare est initia rerum accusare eos, quos alicujus negotii poenitet. *Quod utinam ne Phormioni]* Votus elocutio, *utinam ne. Rarius in Medea, utinam ne in nemore Pclio securibus*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

**P. Aliis quia defit quod amant, ægre est: tibi, quia superest, dolet.**

10

**Amore abundas, Antipho.**

**Nam tua quidem hercle certo vita hæc expetenda optandaque est.**

**Ita me di bene ament, ut mihi liceat tam diu, quod amo, frui:**

**Jam depecisci morte cupio: tu conjicito cætera,**

10 *Aliis quia defit, quod amant*] Magnificentius aliis dixit, quam si diceret mihi. *Tibi quia superest, dolet*] Laboravit ut ostenderet plus esse dolet, quam ægre est. Et ideo insanum ait Antiphonem: qui in ea fortuna positus, quæ adversa et contraria est, idem patiatur quod miser. Et est figura ἰνὲν ζαφίς. Nam ad utrumque ægre est sufficere potuit. Scire autem debemus, et pronunciative, et per interrogationem hoc ipsum pronuciari posse. *Tibi quia superest*] Id est, eo quod desideras, abundas. Ordo est, tibi dolet, quia superest. D.

11 *Amore abundas, Antipho*] Sic hoc pronuciandum, quemadmodum solet cum stomacho dici vituperanti cibum non curis, aut pleno ventre et. vult enim ostendere satietatis hoc esse, non rationationis, quod nunc queritur Antipho. *Amore abundas Antipho*] Abundare dicitur, qui successu prospero affluit. Lucilius libro tertio, ille alter abundans cum septem in locum Hispanus τ α τ p \* (Douza legit sic, cum septem incolumis pinnis redit, ac recipit se). *Amore abundas, Antipho*] Hoc cum pronuciatione infert. D.

*Amore abundas*] Hoc est, tibi quod desideras abundat et præsto est, neque eges. R.

12 *Nam tua quidem hercle certo vita hæc expetenda*] Bene certo: quia supra omnia cum σίγουλα dixit. *Vita hæc expetenda*] Vita dixit, ut ostenderet, etiamsi non felicitas, sed vita dicatur, optandam esse. Vita autem et mores significat, et animam, et alimentum, et

spatium vivendi, et fortunam accidentem viventibus: ut modo. *Expetenda optandaque*] Proprio dixit *expetenda, optandaque*. omnia enim quæ amamus, aut industria, aut voto proveniunt: hoc est, aut in nobis sunt, aut in fortuna posita. D.

Pro certe placet meliorum codd. certo. B.

13 *Ita me di bene ament, ut mihi liceat*] Necessario jurat: quia quod dicturus est, solis amatoribus videtur esse credendum. *Ita me di bene ament, ut mihi liceat tam diu quod amo, frui*] Opportunus locus, in quo ostendatur quam magno amore sit possessus Phædria, cui par impenditur argumentum. *Tam diu quod amo frui*] Quamdiu uxore fruatur Antipho. An tam diu, δαρταῖς? *Tam diu*] Tantisper, hoc est, vel tantillo tempore. *Quod amo, frui*] Deest eo: ut sit, eo quod amo, frui. D.

*Ita me di*] Ut feliciorum multo Phædriam Antipho posset ostendere, non solum . . . mala esse vita numerat verum etiam juravit (ut feliciorum se multo Phædria Antiphonem posset ostendere, non solum inter mala suam vitam numerat, verum etiam jurat. Z.) per id ipsum quod Antipho habet, quod tam diu fruatur amore suo. E.

*Fru*] Frui proprio in re amorem dicuntur, qui potiuntur eo, quod amant. Florus IV. 11. p. 847. R. D.

14 *Jam depecisci morte cupio*] Pactionem transigere. *Tu conjicito cætera*] Aut cætera abundat: aut deest per: ut sit, per cætera. D.

*Jam depecisci morte*] Hoc est, mori

**A.** At tu mihi contra nunc videre fortunatus, Phædria,  
Cui de integro est potestas etiam consulendi, quid velis;  
Retinere, amare, amittere: ego in eum incidi infelix  
locum.

Ut neque mihi ejus sit amittendi, nec retinendi copia.  
Sed quid hoc est? videon ego Getam currentem huc  
advenire? 25

Is est ipse: hei timeo miser, quam hic nunc mihi nun-  
ciet rem!

nostris nocet pœnitet] Παράλαον tertium. In Andria, quod plerique omnes faciunt adolescentuli. et est δὲ χαῖσμός: ut, accede ad ignem hunc, jam caleces plus satia. Nostris nocet pœnitet] Pœnitet eam, qui parum putat. ergo ipsi nos, inquit, nostra contemnimus. Sic et in Heaut. at enim hic dices, me quantum hic operis fiat pœnitet. D.

Nostris nocet pœnitet] Cicero lib. VI. Epist. I. ad Famil. sua quemque fortunæ maxime pœnitet. Publilii Syri versus apud Salvianum hoc pertinet: aliena nobis, nostra plus aliis placent. Plura in eum sensum apud Horatium lib. I. Satyr. I. Gell. noct. Attio. lib. XX. cap. 6. L.

Placet ordo, quem cod. C. C. exhibet, ita plerique omnes sumus ingenio. Cf. And. I. 1. 28. B.

21 At tu fortunatus] Revocat comparisonem Antipho, et hæc causa (et hæc causa. Z.) ut meliorem felicioramque dicat Phædriam, quod in potestate habeat omnem consultationem, utrum velit mittere, an vero retinere. E.

22 Cui de integro est potestas] Post, deinceps. An de integro, id est, integris rebus? Quid velis: retinere, amare, amittere] An conjuncte legendum est, quid velis retinere? ut duo sint, amare, amittere: quia et infra duo reddit, ut neque mihi sit ejus amittendi, neque retinendi copia. Amittendi propter amorem: retinendi, propter patrem. D.

De integro] I. e. de rebus adhuc in-

tegris in Heo. I. 2. 5. alias ut uti possim causa hæc integra, ubi vid. not. R. D.

23 Pro amittere repono an mittere. Nam primum post verbum consulendi, deliberandi, debet sequi utrum, an, ne. Deinde quomodo amittere potuit, quam nondum habuit? B.

24 Amittendi, nec retinendi copia] Servius Æneid. XI. 699. L.

Placet lectio, quam in codd. tribus reperi, et Gayetus in Putano, jus, pro ejus. Nempe non jus amittendi, repudiandi, ob leges, quibus coactus eam duxerat: non copia retinendi, ob patrem. Nam jus, quod fieri licet; copia, quod fieri potest. B.

Ejus amittendi] Notandum amittendi poni pro amittenda. Nam gerundia in di adjunguntur genitivis utriusque generis et numeri. infra V. 6. 40. de muliere potestatem eius habendi se dare. Ovid. Epist. XX. 74. copia placande est modo parva tui. v. Sanct. Minerv. IH. 8. et ibi Perizon. p. 457. Sunt qui h. l. legant ut neque mihi jussit amittendi, sed vulgatam scripturam bene defendit Servius ad Æn. XI. 675. R. D.

26 Hei timeo miser, quam] Recte jam timet: quia in motu semper est præsaga mali mens. Et hei interjectio ingemiscientis est. ut, Æn. XI. 57. hei mihi, quantum Præsidium, Ausonia, et quantum tu perdis, Iule! D.

Nostris codd, meliore numero, quam hic mihi nunc n. r. B.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

G. Tam, temporis mihi punctum ad hanc rem est: herus adest. A. Quid istuc mali'st?

G. Quod quum audierit, quod ejus remedium inveniam iracundiæ?

Loquarne? incendam: taceam? instigem: purgem me? laterem lavem.

Eheu me miserum! quum mihi paveo, tum Antipho me excruciat animi: 10

Ejus me miseret: ei nunc timeo: is nunc me retinet: nam absque eo esset,

territus. Quidnam ille commotus. Hic ostendit poeta, idcirco confusum Getam induci, ut de ejus metu Antipho terreatur. D.

7 *Tum, temporis punctum mihi*] Punctum, pro momentum. ut Lucilius in decimo-quarto, *puncto uno, hora \* et qui quoque inuasit.* Punctum] Angustissimum spatium. *Ad hanc rem*] Ad deliberandam quod ago. *Herus adest*] Vultu tristi ac superciliis arduis (*adductis*) hoc dicendum est. *Quid istud mali est*] *Mire ἄρ' ἔρ' ἔρ', herus adest, quid istuc mali est,* pesuit, ex persona Antiphonis: cui pro calamitate est patris adventus. D.

8 *Quod quum audierit*] Scilicet quod uxorem duxit Antipho. *Quod quum audierit*] Bene non addidit quid: secum enim loquitur. *Quod ejus remedium inveniam iracundiæ?*] Plus est, quam si diceret *nullum.* *Quod ejus remedium inveniam iracundiæ?*] Proprie remedium, quasi iracundia morbus sit. D.

9 *Loquarne: incendam*] Quia iracundia ignis est. *Taceam, instigem*] *Instigari* proprie fera dicitur. *Loquarne? incendam. taceam? instigem*] *Σχῆμα διαπύγνους.* Duo sunt quæ fieri in placando solent: aut loqui, aut tacere. Sed quid vult sibi *purgem me,* quum idem sit *loquar?* an quia potest purgatio et per defensorem, patronumve induci? sic quidam putant. Sed melius est hoc, ut perturbatæ et servilis imperitæque personæ verba sine arte esse, et vim significati non habere. *Pur-*

*gem me? laterem lavem*] *Παράμυλα, κλίθου κλίνας.* D.

*Purgem me? laterem lavem*] *Omnia adversa sunt,* inquit. si loquar, magis incendam: si conticescam, vehementer instigem et compellam ad iracundiam: si me purgavero, nihil est. Hoc est enim laterem lavare. Si me purgavero, culpa crescet. *Laterem lavem*] Qui non purior fit lavando, dum semper arget se sterens fricando. Tam enim non puriorem laterem lavando reddimus, quam ipsam laterem perdimus. E.

*Laterem lavem*] Græcorum proverbium est *κλίθου κλίνας.* Zenob. libr. VI. num. 84. Diogen. Centur. VI. n. 50. Suid. Cent. XI. n. 86. L.

*Elegantius loquar sine te,* ob sequentia. B.

*Laterem lavem*] I. e. operam perdam, de quo proverbio v. Erasmi. R. D.

10 *Quum mihi paveo*] *Quum,* præterquam quod significat modo. *Tum Antipho me excruciat animi*] *Τῷ ἰδρωτῶ,* pro eo quod est, propter Antiphonem me exoruoio. *Me excruciat animi*] Sic in *Heoyra,* fecit, animi ut incertus foret. Genitivo enim casa veteres figurabant hanc locutionem. D.

11 *Ejus me miseret: ei nunc timeo*] *Miseret* præteritorum, *timeo* de futuris. *Ejus me miseret: ei nunc timeo: is nunc me retinet*] *Figura κολύπτωται,* ejus, ei, is. *Is nunc me retinet*] Si retinet, quomodo excruciat? *Nam absque eo esset*] Si ad eum res non pertineret: id est, si meam tantummodo peccatum esset hoc ipsum. D.

P. Te nominat. A. Nescio quod magnum hoc nuncio  
exspecto malum.

P. Ah! sanusne es? G. domum ire pergam: ibi pluri-  
mum'st. P. revocemus

Hominem. A. Sta ilico. G. Hem,

Satis pro imperio, quisquis es. A. Geta. G. Ipse est,  
quem volui obviam.

A. Cedo quid portas, obsecro? atque id, si potes, verbo  
expedi. 20

G. Faciam. A. Eloquere. G. Modo apud portum. A.  
Meumne? G. Intellexti. A. Occidi! G. Hem!

Sed, pro ergo: ut sit, ergo ubi Antipho-  
nem reperiam? an sed, finis superioris  
sententiae est? ut Sallustius, sed Metal-  
las in ulteriore provincia. Reperiam?]  
Si alicubi coeet. Aut qua quaerere inis-  
tam via? Si alicubi ambulet: omnis  
vires qui quaeritur, aut cessat, aut am-  
bulat. D.

Etsi Bomb. et noster cod. 900 anno-  
rum habet viam: tamen vulgare via pla-  
cet. B.

16 Te nominat] Ad hoc die dicitur  
Geta, et ipse non videt adolescentes, ut  
plus illis terroris inentiat, dum secum  
loquitur. Nescio quod magnum hoc nun-  
cio exspecto malum] Diserte locutus est,  
nescio quod magnum hoc nuncio exspecto  
malum: pro eo quod est, nescio quod  
magnum malum hunc mihi nunciaturum  
arbitror. D.

Exspecto] Exspectamus omnia ea quae  
speramus, tam quae metuimus futura.  
Virg. Aen. VI. 14. inclusi penam expec-  
tant Plin. in Panegy. c. 35. expectant  
paria premio damna. R. D.

17 Domum ire pergam] Hoc nos il-  
lacrimis dicimus, domum pergam, Ibi  
plurimum est] Ostendit ab initio se do-  
mum pergere, et sic videtur deliberasse.  
Ibi plurimum est] Scilicet propter amo-  
rem uxoris suae. Plurimum] Τὸ πλεῖ-  
στον. D.

Ibi plurimum est] Charis. lib. 2. L.

Alii aliter hos versus distribuunt. Il-  
lus est, quod ab plerisque abest, si reti-

nos, appone versui precedenti. Reliqua  
unum faciunt versum trochaicum pen-  
tametrum, domum ire pergam:  
ibi plurimum est. revocemus nomen, et il-  
lico. hem. Hephæstion p. 19. καὶ τὸ  
πενταμέτρον δὲ τροχαϊκῶν, καί τις ἔστι ἑπτα-  
μέτρον, πολλὰς κεχρῆσθαι συμβέβηκεν, εἴ-  
θε ἴσται καὶ τὸ Καλλιμάχου: "Ἐχρησε πολὺς  
μὲν Ἀθῶν διατριμῆς ἀπ' αἰσῆς Χίου. B.

18 Revocemus hominem] Comico et  
moraliter addidit hominem. Sta ilico]  
Ille, revocemus hominem, dixit: hic, non  
progređi jussit. D.

19 Satis pro imperio quisquis es] Hic  
ostendit, culpas conscientia nullam au-  
toritatem reliquam in magistro Geta.  
Satis pro imperio] Id est, imperiase. D.

Pro imperio] Scilicet agis vel loque-  
ris. Pro imperio agere dicitur, qui fidan-  
ter agit, sine timore, ut solent homines  
imperio freti Liv. I. 51. pro imperio pu-  
lum interfici non poterat. III. 49. jam  
pro imperio Valerius discedere a privato  
lictores jubebat. R. D.

20 Cedo, quid portas obsecro? atque  
id si potes, verbo expedi] Mire expressit  
affectum de timore properantia. Cedo  
quid portas obsecro? Ut Aen. II. 161.  
si vera forum, si magna rependam. Nam  
ferre et portare, de negotiis majoribus  
dicitur. Verbo expedi] Deest, uno. D.

Verbo expedi] Ms. R. verbo expedi uno.  
L.

21 Eloquere] Aliter ostendit quid  
est, verbo expedi, dicendo eloquere. Modo

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Nam si senserit timidum pater esse, arbitrabitur  
Commeruisse culpam. P. Hoc verum'st. A. Non pos-  
sum immutarier.

G. Quid faceres, si aliud gravius tibi nunc faciendum  
foret? 30

A. Quum hoc non possum, illud minus possem. G. Hoc  
nihil est, Phædria : ilicet.

Quid conterimus operam frustra? quin abeo? P. Et  
quidem ego. A. Obsecro :

supra diximus, quemadmodum Antipho  
præsenza non sit: quem neque convenit  
contra patrem aliquid dicere, neque rur-  
sum præsentem opprimi a patre ex ar-  
gumento est. *Atqui opus est nunc quum  
maxime, ut sis, Antipho] Apud te, subau-  
ditur. D.*

28 *Nam si senserit te timidum pater  
esse, arbitrabitur commeruisse culpam]*  
Sic Sallustius in Historia, *ita fiducia,  
quam argumentis purgatiores dimittun-  
tur. Nam si te senserit timidum]* Timi-  
dum, pro timentem. Ut, *addit se soci-  
am, timidisque supervenit Ægle, Virgil.  
Ecl. VI. 20. Commeruisse culpam]* Pro  
commisisse. D.

*Nam si te timidum]* Adjecit ad con-  
solationem animi et ad (etiam. Z.) cau-  
sam; si enim pater tuus te timidum es-  
se cognoverit, continuo culpam in te  
esse cognoscet. E.

29 *Hoc verum est]* Congrue fit, ut et  
Geta et Phædria audaciores sint, qui et  
absque amore sunt: et hos oportet ob-  
jici, pro Antiphone, irato seni. *Non  
possum immutarier]* Vim negantis hoc  
habet, quod ait *immutarier*: ostendit  
enim, naturæ suæ timiditatem nullis ad-  
hortationibus ejici posse. D.

*Commeruisse culpam]* I. e. contrax-  
isse culpam, ideoque castigationem sive  
pœnam commeruisse. Plaut. in Captiv.  
II. 3. 48. *neque te commeruisse culpam  
neque me adversatum tibi*; est igitur an-  
tecedens pro consequenti. R. D.

30 *Quid faceres, si aliud gravius tibi  
nunc faciendum foret]* Bene gravius:  
quia hoc *grave*. ut videas ipsam abhor-  
tationem vim habere concedentis, *grave*

esse quod geritur. D.

Etsi Faernus illud *quid post aliud ob-  
fidem suorum codd. delet*; ego tamen  
ob librorum meorum auctoritatem et ac-  
centus rationem retinendum esse exis-  
timo. B.

31 *Quum hoc non possum, illud mi-  
nus possem]* Hoc intulit *εἰς τὴν εὐχὴν*.  
Nam videbatur hac interrogatione ad-  
duci posse ad sententiam percontantis.  
Et hæc ars est dialectica contra *ἐκτεν-  
ῶν*, quum male respondendo callide in-  
terrogantis interrumpimus argumentum.  
*Hoc nihil est, Phædria : ilicet]* Utrum hoc  
relativum? an hoc cum contemptu, pro hic  
*Antipho nihil est*. Sic Cicero in Verri-  
nis, *etsi hoc nescio, quid nugatorem scie-  
bam? pro hunc. Ilicet]* Semper *ilicet*  
finem rei significat, ut *actum est. Ilicet]*  
Per *συμπῆν*. Sic iudices de consilio  
dimittebantur, *suprema dicta*, (cf. Cal-  
purn. ad Heaut. V. 2. 21.) quum præco  
pronunciasset *ilicet*: quod significat *ire  
licet*. D.

*Cum hoc non possum]* Scilicet facere,  
ut apud me sim. R. D.

32 *Quin abeo?]* Hic terrore commo-  
vet Antiphonem. et *quin* dicit, pro *cur  
non*. Et *quidem ego]* Ordo. et ego qui-  
dem. et deest *abeo*. D.

*Quid hic conterimus]* Cum parum  
crederet se perficere, uti animum con-  
firmaret Antiphonis, minitatur disces-  
sum. E.

Nostris omnes libri cum Bemb. et  
Victor. recte habent, *quid hic conteri-  
mus, &c.* Sed *abeo pro abeam* tantum  
meliores libri habent. B.

Quid si assimulo, satin' est? G. Garris. A. Voltum contem-  
templamini : hem.

Satin' sic est? G. Non. A. Quid si sic? G. Propemodum. A. Quid si sic? G. Sat est :

Hem, istuc serva: et verbum verbo, par pari ut respondeas,

35

Ne te iratus suis sævidicis dictis protelet. A. Scio.

G. Vi coactum te esse invitum, lege, iudicio : tenes?

Sed quis hic est senex, quem video in ultima platea?

A. Ipusus est :

33 *Quid si assimulo*] Andacem scilicet. *Obsecro, quid si assimulo, satin' est*] Adeo morale vitium est, ex conscientia pavor, ut ipse quoque Antipho nitatur contra, neque quicquam promoveat. *Satin' est?*] Hic locus actoris magis, quam leutoris est. ostenditur enim conari ad simulandam audaciam, quo magis ridicula est formidolosa persona. D.

Nostri perperam *assimulabo*. B.

34 *Propemodum*] Et hoc non plene consensionis est, quod ait *propemodum*. *Sat est*] Non dixit, *bene est*, sed *sat est*. et vide vix ad hoc ipsum esse perventum. D.

Ut sic ubique acuatur, lege, *satin est sic?* B.

35 *Hem! istuc serva*] Dicendo *serva*, ostendit jam incipere deperire, quod finxit atque assimilavit audaciæ. *Hem! istuc serva: et verbum verbo, par pari ut respondeas*] Animadvertite, et quid doceat, et commachinetur artifex poeta, qui debitum reddat rebus atque personis. *Verbum verbo, par pari*] Duo dixit: non tantum *verbum verbo*, sed *par pari*. D.

*Serva*] H. e. retine hunc vultum. R. D.

36 *Ne te iratus suis sævidicis dictis protelet*] Causalem vim habet quod ait hoc, *iratus*: hoc est, qui ob præsentem iram vehementius tecum agat. *Protelet* et *protelum* a  $\pi\rho\tau\epsilon\lambda\omicron$  et  $\iota\lambda\sigma\iota\nu$  dictum est, quod est *ante* et *trahere*. Alii ab assiduo telorum jactu existimant dici. ut Laetius, II. 531. *undique protelo pla-*

*garum continuato*, hoc est, tenore. *Protelet*] Protrahat, præveniat, exagitet. *Scio*] Apparet hoc verbum eo vultu dici, ut manifestum sit, absenti animo esse eum, qui loquitur. D.

*Protelet*] Tela in te frequenter verborum mittens vulneret. E.

*Sævidicis dictis*] Ita ex Mss. editum. al. *sævis dictis*. Vid. Non. Marcell. L.

*Sævis dictis*] Ex Donato et Mss. legendum est *sævidictis*. R. D.

*Protelet*] *Protelare* est propellere, perturbare. Sisenna apud Non. Marcell. p. 363. *Romanos impetu suo protelant* v. Duker. de latinit. Ictorum 333. R. D.

37 *Vi coactum te esse invitum*] Mira brevitatis, in qua tota defensio continetur. et subauditur *fac respondeas*, aut quid tale. *Invitum*] Bene idem repetit ad confirmandam memoriam trepidantis. non enim diversa sunt, sed repetuntur, ut teneri possit id, quod causæ opus est. Nam *vi coactum esse*, idem significat quod *invitum*. An ideo *vi coactum*, *invitum* jungendum est, quia interdum etiam ipsi nos cogimus propria voluntate? ut ipse in Andria, *tu coactus tu voluntate es*. *Tenes?*] Exquisite addidit *tenes*: ut apparet Antiphonem vultu ostendere, quod horum nihil perturbatus advertat. D.

38 *Sed quis hic est senex*] *Sed*, ut diximus, (supra 1. 2. 7.) transitam significat ad aliam rem, ab ea quæ agebatur. *Quem video in ultima platea*] Sic dixit *ultima platea*, quemadmodum Virg. *Æn.* II. 449. *imas obsequere fores*. *Ipusus est*]

Non possum adesse. G. Ah! quid agis? quo abis, Antipho? mane,

Mane, inquam. A. Egomet me novi, et peccatum meum: Vobis commendo Phanium, et vitam meam. 41

P. Geta, quid nunc fiet? G. Tu jam lites audies: Ego plectar pendens, nisi quid me fefellerit.

Sed quod modo hic nos Antiphonem monuimus,

Id nosmet ipsos facere oportet, Phædria. 45

P. Aufer mihi Oportet: quin tu, quod faciam, impera.

Et quia timidior est, et quia postea de proximo ipse agnoscat magis. D.

39 *Non possum adesse*] Apparet ex conspectu patris magis confundi, quam ex nuncio adventus ejus, filium. *Quo abis, Antipho?*] Sic Virgil. X. 649. *quo fugis, Ænea?* Et X. 369. *quo fugitis, socii?* Sic enim loquitur, qui vult ostendere conditionem locorum, in qua perverso modo alius petatur, alius linquatur. *Mane, mane inquam*] Omnia hæc habent singularem vim in se revocantis. *Ha! quid agis?*] Et perturbati intercessoris est dicere, *quid agis?* ut in *Andria, mea Glycerium, inquit, quid agis? cur te is perditum?* D.

*Non possum adesse*] Omnis illa confirmatio, simul atque patrem vidit, perturbata est, et parat dioessum. E.

*Quo non patitur Synalcepham*, quia prima est syllaba anapesti, et in ictn. Igitur dele in fine *mane*, præsertim cum in duobus Faerni, et totidem nostris libris, iisque optimis, abait. B.

40 *Egomet me novi, et peccatum meum*] Duo dixit: et hominem pavidum, et peccatum grave. D.

41 *Vobis commendo Phanium, et vitam meam*] Comice duobus duo retulit: me et peccatum meum, Phanium et vitam meam. Et animadverto, quod amator prius ponit Phanium, quam vitam suam. D.

*Vobis commendo Phanium*] In commendatione prius illam collocauit, quam diligebat: dein subjunxit salutem suam. quoniam in amore ea salus est (*quoniam amanti puella salute potior est.* Z.) E.

42 *Geta, quid nunc fiet?*] Apparet, hæc sic pronuntianda, quasi adtuo tuto (*quasi a destituto* edd. vet.) dicantur. *Tu jam lites audies: ego plectar pendens*] Non intulit quod querebatur: sed verba sunt hominis omnia desperantis. *Tu jam lites audies: ego plectar pendens*] Tu audies, ego verberabor. ut alibi, *tibi erunt parata verba, huic demum verbera.* Quod ipsum mire: non, *facies lites, sed audies.* D.

43 *Ego plectar pendens*] *Plectar*, ferriar: unde et *plectrum*, et *plagæ* dicitur. D.

*Ego plectar pendens*] Ego puniar pendens. at tu tantummodo audies lites, et ex verbis tibi periculum erit. E.

*Ego plectar*] Priscian. lib. X. L.

*Pendens*] Scilicet a trabe. v. not. ad Eun. V. 6. 20. R. D.

*Nisi quid me fefellerit*] Scilicet opinio, quod sæpe additur Cic. pro Domo, o. 43. *tantumne te fefellit cum mihi summa et quotidie majora præmia in republica fore putabas.* ad Div. V. 20. *nisi quid me fallit.* R. D.

44 *Sed quod modo hic nos*] Doest tamen: ut sit, *sed tamen.* D.

45 *Id nosmetipsos facere oportet*] Quia nos supra dixit in significatione actus proprii, ipsos addit. D.

46 *Aufer mihi oportet*] Τῷ ἀρραυμῷ addidit mihi. sine hoc enim plena sententia est. *Quin tu, quod faciam, impera*] Mire ad omnia paratum se indicat, qui impera dicat servo. D.

*Aufer imo oportet*] Rebus faciendis cum necessitas cogit, non id quæren-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

## ACT. II. SCENA I.

DEMIPHO. GETA. PHÆDRIA.

**ITANE** tandem uxorem duxit Antipho injussu meo ?  
Nec meum imperium. age, mitto imperium : non simu-  
tatem meam

*Sucenturiatus ero*] H. e. tibi defici-  
enti succedam. *Centuriare milites* est in  
suis classes deferre, suocenturiare,  
centuriam deficientem explere. v. *Fes-*  
*tum* in voce et *Donat.* ad h. l. R. D.

1 *Itane tandem uxorem duxit Anti-*  
*phe injussu meo ?*] In hac scena accu-  
satio est et contradictio, per remotivam  
qualitatem : ergo controversia. *Itane*  
*tandem uxorem duxit Antipho*] Hic ex-  
emplum vitæ est : in quo spectatur nul-  
lam esse tam justam, et gravem iracun-  
diam patris, quæ non et fiducia defen-  
soris, et intervallo temporis evanescat.  
*Itane tandem uxorem duxit Antipho in-*  
*jussu meo ?*] Non potuit vehementius  
incipere, quam ut ipso crimen, quod  
objicit, miraretur. *Itane tandem ux-*  
*orem duxit*] Tandem, hic expletiva con-  
junctio : ut *Cicero, Cat. I. 1. quousque*  
*tandem abutere, Catilina, patientia nos-*  
*tra ? Itane tandem*] Hic totus versus  
in hoc est, an factum sit ? quid factum  
sit ? a quo factum sit ? in cujus injuriam  
factum sit ? D.

*Itane tandem*] In portu senex dux-  
isse filiam suam uxorem audivit. So-  
cum ergo conqueritur satis admiratus,  
quod ille tantum facinus ausus sit im-  
plere. Hæc ergo scena continet accu-  
sationem, et habet controversiam talem :  
quod contra imperium patris uxorem  
duxerit filius, reus est. Qui defendi-  
tur : se fecisse dicit (*defenditur sic, ut*  
*fecisse dicatur. Z.*) coactus in iudicio, et  
coactus legibus. Cui occurritur : po-  
tuit ducere uxorem, maxime cum lex  
sit : *orba nubat proximo. orbam proxi-*  
*mus ducat, aut dotem det.* At si in

parte legis est ut dotem adhibeat, eti-  
am te dare oportuit. Sed hoc solvitur,  
quod inopia non potuit istud implere :  
ut et hic venialis status sit. Hæc rur-  
sus questioni opponitur, quod mutua  
pecunia sumi potuit. Sed hic occurrit  
qualitate absolutata ; an filio in familia  
constituto pecuniam mutua accipere  
liceat ; an aliquis huic pecuniam pote-  
rit credere ? Ita omnis oratio argu-  
mentis, sed per questiones proponitur,  
et per argumenta dissolvitur. E.

2 *Nec meum imperium*] Rara *ἀπρόσ-*  
*πότης* : nam non sequitur *sed.* intulit  
enim *age*, subauditur autem *reverteri*.  
Sic *Laetius, nonne videre* \* (*adde, nil*  
*aliud sibi naturam latrare, nisi ut, cum*  
*Corpore sejunctus dolor abest, mente fru-*  
*atur Jucundo sensu, &c.* *Locus extat*  
*II. 16. Z.*) *Age, mitto imperium : non si-*  
*multatem meam*] *Σχῆμα διαβολῆς, ΜΗΘΟ-*  
*ΑΘΕΩΣ (ἐναντιώσεως. Z.)* Ut *Virg.*  
*XI. 347. cujus ob auspiciis infestum,*  
*moreque sinistros. Age, mitto*] Legitur  
et *taceo* (*legitur et jecti habet Faerni Do-*  
*natus. Sed idem Faernus legendum pu-*  
*tat, Legitur et ac. Z.*) *Simultatem*] *Jur-*  
*gium, contentionem. D.*

*Nec meum imperium*] Citat hunc lo-  
cum *Cicero lib. 2. Ep. 19. ad Atticam :*  
*mihi nihil est molestius, quam Statium*  
*manumissum nec meum imperium, at*  
*mitto imperium, non simultatem revereri*  
*saltem ? nec, quid faciam, scio.* Etiam  
auctor glossarii huc respexit, cum di-  
cit : *πρόσταγμα, præceptum, præceptio,*  
*imperium. Terent. L.*

Etiam omnes nostri habent *age* ; lectio  
tamen *Bombini et Victoriani, quam*

Revereri saltem? non pudere? O facinus audax! O

Geta

Monitor! G. Vix tandem, D. Quid mihi dicent? aut  
quam causam reperient?

Demiror. G. Atqui reperi jam: aliud cura. D. Anne  
hoc dicent mihi, 5

Invitus fecit: lex coegit? audio, et fateor. G. Places.

D. Verum scientem, tacitum, causam tradere adver-  
sariis,

ipse Cicero Attic. II. ep. 19. expressit,  
as mitto, melior esse videtur. B.

*Non simultatem meam revereri*] I. e. non voritus es, ne animum meum offenderes. R. D.

8 *Non pudere?*] Hoc absolutum est, et nulli adnexum. *Non pudere*] Hic Nigidius adnotavit, neminem videri pudere ante delictum. D.

4 *Vir, tandem*] Convenit hoc dictum ei, qui jam pridem se male audire putat: et ideo sero videtur ad hunc senex pervenisse, quum ille metuens, se primum ad accusationem crederet (*se primum ab eo accusatum iri c. Z.*) An *vir, tandem*, ad hoc pertinet, quia ille monitor dixit: quasi dicat, vix tandem factum est, ut me senex laudare cupisset: quia monitor, quamvis in contrarium dixerit, tamen est nomen laudis. *Vix tandem*] *Elpenor*, quasi dicat, pene mei oblitus est. An, quia tarde ad ipsum pervenit senex, quem ille ob conscientiam a se cepturam esse credebat? *Quid mihi dicent? aut quam causam reperient?*] Quid dicent, si negare voluerint: quam causam reperient, si purgare? Omne enim crimen a defensore aut negatur, aut purgatur. D.

Puto ab auctore fuisse, *aut quid cause reperient*. Vide Heant. IV. 3. 23. B.

*Monitor*] I. e. magister. Horat. de Arte Poet. v. 163. *cereus in vitium flecti monitoribus asper*. v. Cort. ad Sall. Jugurth. c. 85. R. D.

5 *Demiror*] Pro nescio. Nam admirationem ignorantia facit. *Atqui re-*

*peri jam: aliud cura*] Eo animo hoc dicit, quo supra dixit *vix tandem*. Et quum ille pluraliter *reperient* dixerit, hic singulariter *reperi* respondit; quasi in se solo sit crimen. D.

Illud as, cum nec orationi, nec versui quicquam prosit, recte abest in Bemh. et ibidem extat recte dicit, so. Antipho. B.

*Demiror*] I. e. nescio, quoniam, ut Donatus ait ad Andr. IV. 4. 11. admiratio ab ignorantia descendit. Plant. in prol. Aulular. v. 1. *ne quis miretur, qui sim, paucis eloquar*. Cic. de Amicit. o. 11. *quanquam miror illa superbia et importunitate, si quemquam habere potuit*. R. D.

6 *Invitus fecit: lex coegit?*] Bene poetam jam scire facit senem, quid isti dicturi sint; ut videatur frangi posse, qui jam partem defensionis admittit. D.

*Invitus feci: lex coegit?*] Reperit argumentum senex, quo ostenderet non invitam uxorem duxisse filium, ex eo quod ad iudicium dectus tacerit, et nihil responderit: quae res indicat voluntatem. E.

Bentleius ob auctoritatem unius Bemhini *ἀουδέρως* edidit *audio, fateor*: atque profecit cum Faerno exhibuit *feci*; quod utique opus est, si pro illo *dicent* legeris *dicet*. Sin autem *dicent* vera lectio habetur, necessario legendam est *hic fecit*. Z.

7 *Causam tradere adversariis*] Hoc cum majore exclamatione dicitur, non enim dixit *concedere adversariis*, sed

**Etiame id lex coegit? P. Illud durum. G. Ego expediam: sine.**

**D. Incertum'st quid agam: quia præter spem, atque incredibile hoc mihi obtigit:**

**Ita sum irritatus, animum ut nequeam ad cogitandum instituere.** 10

**Quamobrem omnes, quum secundæ res sunt maxime, tum maxime**

quod prius (pejus) esset, causam tradere. D.

*Causam tradere adversariis]* Idem significat quod *causam perdere* h. e. pati facile se vinci. Icti dicunt, causam adversariis donare et prævaricari. R. D.

8 *Illud durum]* *Illud durum* dicit, qui supra dixit, *atqui reperi jam. Ego expediam: sine]* Vide præparationem futuræ defensionis: quam nisi hoc modo Terentius intulisset, incredibile videretur subito sedatam senem. D.

Verba *illud durum* sunt Gots, et sequentia Phormionis. Primam ob Donati auctoritatem: tum ob cod. C. C. qui ita personas distribuit; denique ob rei naturam. Cæterum ut *id sonatur*, repono, *etiam idne lex, &c.* Præsertim cum cod. reg. habeat *etiamne idne*; et infra V. 1. 9. Codex bonæ notæ exhibeat *etiam idne*. B.

9 *Incertum est quid agam]* Nonnihil jam fracta indignatio est. Nam in his verbis, non jam ira, sed admodum mœror est. *Quia præter spem, atque incredibile hoc]* Virg. *Æn.* IV. 419. *hunc ego si potui tantum sperare dolorem: Et perferre, soror, potero. Atque incredibile hoc mihi obtigit]* Gravius est incredibile, quam *præter spem*: et ideo posterius et in aucta (actu) est. *Obtigit]* Pro accidit: cuius reciprocum est, si quis bonum accidisse dicat, non obtigisse. D.

10 *Ita sum irritatus]* *Irritatus*, provocatus, in iram impulsus: hoc est, commotus et perturbatus. *Animum ut nequeam ad cogitandum instituere]* Bene *instituere* dixit: quo verbo quies ostenditur cogitativæ mentis, quæ non adest. D.

*Ita sum irritatus]* Ita sum provocatus, ut non possim animo consistere ad cogitandum. B.

*Animum ad cogitandum instituere]* H. e. animum componere, ut cogitet quid agendum sit. Bouberius ad Cic. quest. Tusc. III. 14. e Mastis quibusdam legere mavult instruere, sed bene habet lectio vulgata. R. D.

11 *Quum secundæ res sunt maxime, tum maxime]* Ul, Georg. I. 299. *nudus ara, sere nudus: hiems ignava colono.* Et bona sententia; tum maxime sapienti metuendum, quo tempore maxime securus est stultus. D.

*Quamobrem omnes]* Ergo, inquit, quoniam ita sunt, oportet omnes rebus felicioribus constitutis magis de adversariis cogitare, quo pacto possint ea quæ acciderunt sustinere. B.

*Omnes quum secundæ res]* Ansonius in *Periand. adversa rerum, vel secunda predicat Meditunda cunctis* comicus Terentius. *Locare sedes, bellum gerere, aut ponere.* Terentius autem dubio procul Euripidis versus in mentem habuit, quos citat Galenus lib. IV. cap. 7. de Hippocrat. Platon. Placit. et Platonus in *Consolat. ad Apollon.* pag. 195. ubi Theseus ita ait: *Ἐγὼ δὲ ταῦτο παρὰ σοφοῦ τινος μαθὼν εἰς φρεσίδας πῦν συμφεράς τ' ἐβαλλόμην. θυγὰς τ' ἑμαυτῷ προστιθείς πάτρας ἑμᾶς, θαλάττης τ' ἰσχυρᾶς, καὶ κακῶν ἀλλὰς ἰδούς "Ἴν' εἴ τι πάσχοιμι", ὃν ἰδέξασθαι φρεσὶ, μή μιν παρὸν προσπιπὼν μᾶλλον δάμῃ.* Utrumque locum expressit Cicero Tuscul. III. 14. *futuras mecum commentabar miseras, aut mortem acerbam, aut exilii paratam fugam, aut semper aliquam molem medi-*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

G. O Phædria, incredibile'st, quantum herum anteo  
sapientia!

Meditata mihi sunt omnia mea incommoda: herus si  
redierit,

Molendum usque in pistrino: vapulandum: habendæ  
compedes:

Opus ruri faciendum: horum nihil quicquam accidet  
animo novom. 20

(*precatoribus*, odd. vett.) dioi solebat,  
hoc dicit, communia esse, et fieri posse. D.

*Deputare esse*] Ms. R. *deputa esse*. L.

17 *Herum anteo sapientia*] Legitur  
et *Anteo*: sed pro concunctivo pronun-  
ciandum, anteo pro anteam. D.

*Incredibile est quantum*] Servus dicit  
de suis se incommotis ante cogitasse:  
unde sapientia sua (se. Z.) ait dominum  
præterire. B.

Dolo illud est, ut odd. omnium  
anteco retinere possis. Nam ita in-  
credibile quantum absolute ponitur, ut  
mirum quantum, nimium quantum, im-  
mans quantum. Vide infra IV. 3. 38. B.

18 *Meditata mihi sunt omnia mea in-  
commoda*] Nimis comice non olades,  
aut serumnas posuit servus, sed incom-  
moda: molere in pistrino, vapulare,  
habere compedes, et cætera: quum hoc  
nomen leve quiddam significot. ut ipse  
in Eunucho, imo enim infeliciter: nam  
*incommoda alia sunt dicenda*, Parmeno.

*Herus si redierit*] Si aut pro cum, aut  
serviliter. ut dabitet ex voto suo utrum  
dominus redeat, an non: quod cupit. D.

*Meditata mihi*] Priscian. lib. VIII.  
L.

*Meditata*] Passive dicitur pro cogi-  
tata. Cic. Catil. I. 10. *ad hujus vite  
studium meditati illi sunt qui feruntur  
labores tui*. Multa participia deponen-  
tium passive ponantur, quod eorum  
forma activa aliquando usitata fuit; ita  
interdum reperitur *aucupo*, *tumultuo*,  
*fabulo*, *lucto*, *intermino*, &c. v. Voss.  
de analog. III. 7. R. D.

19 *Molendum usque in pistrino*] Fa-  
este enumerat servus universa suppli-

cia sua conditionis, excepta cruce et  
furca: quarum poenam verbis extenua-  
re non potuit. *Habende compedes*] Vi-  
tiosam locutionem servili personæ de-  
dit Terentius. Nam integra esset, si  
diceret, *habendas compedes*, unde qui-  
dam non esse, sed usque legunt. D.

*Molendum usque in pistrino*] Lactant.  
divin. instit. lib. VII. cap. 26. *si sapi-  
entes, si beati esse volumus, cogitanda et  
proponenda sunt nobis non tantum Te-  
rentiana illa, Molendum esse usque in  
pistrinum, vapulandum, habende compe-  
des: sed his atrociora, carcer, catenæ,  
tormenta patienda, sustinendi dolores,  
mors denique ipsa et suscipienda est et  
ferenda*. L.

Faernas ob Bemb. Victor. et Donat.  
pro usque edidit esse. At leg. *molan-  
dumst in pistrino, vapulandum, habend-  
um compedes*. Nam ita omnia sunt Ge-  
rundia, et vitatur ἀνακάλουθω. B.

20 *Opus ruri faciendum*] Varie, *mo-  
lendum, vapulandum, compedes habende,  
opus ruri faciendum*. et supra, verbe  
gerundia sunt: infra, participia. Ho-  
rum nihil quicquam accidet animo no-  
vum] Reote addidit animo. omne enim,  
quicquid acciderit, novum erit, sed non  
animo. *Horum nihil quicquam*] Παρίλ-  
λον quartum. *Horum nihil quicquam ac-  
cidet animo novum*] Tale est illud sa-  
pientis Æneæ Æn. VI. 103. *non ulla  
laborum, O virgo, nova mi facies inopi-  
nave surgit*. Et XI. 18. *arma paratis  
animis, et spe præsumite bellum*. Et IV.  
419. *hunc ego si potui tantum sperare  
dolorem, Et perferre, soror, potero*. D.

**Quicquid præter spem eveniet, omne id deputabo esse in lucro.**

**Sed quid cessas hominem adire, et blande in principio alloqui?**

**D. Phædriam mei fratris video filium mihi ire obviam.**

**P. Mi patruæ, salve. D. Salve: sed ubi est Antipho?**

**P. Salvom advenire. D. Credo: hoc responde mihi.**

**P. Valet: hic est. sed satin' omnia ex sententia? 26**

**D. Vellem quidem. P. Quid istuc? D. Rogitas, Phædria?**

**Bonas, me absente, hic confecistis nuptias.**

21 *Quicquid præter spem eveniet, omne id deputabo esse in lucro*] Totidem verbis est usus, quot senex, ad irrisionem ejus. Sic et in *Adelphis*, postremo tanquam in speculum, in patinas, *Dæmon*, inspicere jubet. *Omne id deputabo esse in lucro*] Hoc idem senex oportere fieri dixit, quod hic facit: ergo sapientior Geta. D.

22 *Sed qui cessas hominem adire*] Bene adire, quasi terribilem, et pugnatorum: ut *Virg. V. 379. audet adire virum.* et hominem comicos addidit. *Et blande in principio alloqui?*] Recte monuit, non perpetuo blande, sed in principio agendum: secundum præceptum Socratis, qui ait, *Μαθὶ πρὸς τὰς τῶν κλισιαζόντων ἰργὰς τραχίως ἀπαρτῶν, ἀλλὰ θυμουμένους μὲν αὐτοῖς εὖκων, πεπαιυμένοις δὲ τῆς ἰργῆς ὑπεπλήττων.* D.

23 *Phædriam mei fratris*] Hæc verba ostendant, quam mihi pectore suscipiatur Phædria, D.

24 *Mi patruæ salve*] Mi, vim blandimenti habet; nam significat, meus. *Salve: sed ubi est Antipho?*] Bene expressit promptam animum ad litigandum, partim (*raptim. B.*) addita salute, et potius (*proximus. B.*) ad jurgiam prævertendo. D.

25 *Salvum advenire*] Ἐλλειψίς, vel ἀποσιώπησις secunda: gaudeo enim subauditor. quod nisi acceperis, non intelliges cur hic responderit, credo. *Salvum advenire*] Iracundiam frangere co-

natur obsequio et mora. *Salvum advenire*] Altera salutatio et ad leniendam, et ad criminis dissimulationem. sed et tertio addit, *satin' omnia ex sententia? Credo: hoc responde mihi*] Hoc, incerta distinctione pronuntiatur. D.

*Salvum venire*] Cum interrogatus sit, ubi sit Antipho, perseverat in salutatio-  
ne, ut iracundiam obsequio frangat. E.

Ut hoc acuatur, lectionem codd. plurimorum recipiendam puto, *responde hoc mihi. B.*

*Salvum advenire*] Scilicet te gaudeo. R. D.

*Credo*] I. e. gratias ago. vim formulæ explicuimus ad *Andr. V. 4. 36. R. D.*

26 *Valet*] Hic oratorie dissimulat, atque ita respondet, quasi senex non iratus querat, sed de salute sollicitus sit Antiphonis. *Sed satin' omnia ex sententia?*] Quod vulgo, *omnia recte?* Et deest *queris*, aut quid tale. D.

*Valet, hic est*] Cum ille de loco quereretur, ubinam esset Antipho, hic de salute respondit. E.

27 *Vellem quidem*] Semper hoc verbum dolentis est, ac negantis evenire, quod voti sit. *Quid istuc?*] Magnam vim habet contra iram. hujusmodi interrogatio. D.

*Quid istuc?*] Ms. R. et vett. codd. *quid istuc est?* L.

Lego *quid istuc est?* ob *Færi* et nostrorum codd. consensum. B.

28 *Bonas me absente*] Mihi consue-

P. Eho, an id succenses nunc illi! G. O artificem probum!

D. Egone illi non succensam? ipsum gestio 30

Dari mihi in conspectum, nunc sua culpa ut sciat Lenem patrem illum factum me esse acerrimum.

P. Atqui nihil fecit, patre, quod succenseas.

D. Ecce autem similia omnia: omnes congruunt:

Unum cognoris, omnes noris. P. Haud ita'st. 35

D. Hic in noxa est; ille ad defendendam causam adest:

tudinem expressit, dicendo *bonas*. *Me absente*] Summa criminis. *Bonas me absente hic confecistis nuptias*] Crimen in duobus esse demonstrat: quod non *bonas*, et quod *absente* patre. D.

*Bonas me absente*] Et accasaret (est accusatio. Z.) totius criminis: sed summae est collocatio. Subjungitur iracundia, quod dixit: ipsum gestio dari mihi in conspectum. Gestio autem, cupio et desidero, ut sua culpa intelligat, patrem lenem acerrimum factum. E.

*Confecistis*] Sunt qui capiant pro *ana fecistis*. v. Bronkhus. ad Propert. Sed melius est capere pro simplici *fecistis*. R. D.

29 *Eho, an id succenses nunc illi?*] Haec tendebat interrogatio, ut tam integris rebus admiraretur irasci senem. *O artificem probum!*] *Elparia*. Nam non est artifex; cuius deprehenditur jocus. D.

30 *Gestio*] Plus gestio, quam volo. D.

In Bemb. et Basilicano est *egon*; quod parvi refert. B.

*Gestio*] Proprie est letitiam vel desiderium gesta sive corporis motu exprimo, quae proprietas cognoscitur e Cio. de Orat. II. 23. deinde ponitur pro *vehementer cupio, desidero*. R. D.

31 *Dari mihi in conspectum*] Non dixit venire, ut filium: sed dari, ut ream. D.

Concinnius colloca nunc sua ut culpa sciat. B.

32 *Lenem patrem illum*] O artificiam poetae! in media patris saevitia mentionem lenitatis induxit: ut ostendat quam

facile placari possit. *Lenem patrem illum, factum me esse acerrimum*] Nota *arristor*. non enim leni asperitum, sed acerrimum reddidit. et mutavit gradum, positivo superlativum opponens. *Lenem patrem illum factum*] Sic Virg. *Aen. II. 274. quantum stabatus ab illo Hectore!* D.

33 *Atqui nihil fecit, pater*] Summa contradictionis. et non dixit, *lentus peccavit*: sed, nihil fecit. neque quod punias, sed quod succenseas: id quod levissimum est. D.

*Atqui nihil fecit*] Hic iam defensionis est generale principium. E.

*Ecce autem similia omnia*] Ecce autem, vox est apta his, quae nova et improvisa animo accidunt. Sic Virg. *Aen. II. 203. ecce autem gemina Tenedo tranquilla per alta. Similia omnia: omnes congruunt*] More stomachantis, *omnia et omnes*, de his dicit, quae ad datus pertinet. D.

*Omnes congruunt*] Omnes conveniunt, aequales universi sunt. B.

35 *Unum cognoris, omnes noris*] Iterum non duos, sed omnes. et varie, *cognoris, noris. Unum cognoris, omnes noris*] Sic Virg. *Aen. II. 65. accipe ianæ Danaum insidias et crimine ab uno Diast omnes*. D.

Gratior simplicitas existit, si cum codd. aliquot nostris legeris, *unum cum noris, omnes noris*. Sic And. prol. qui *utramvis recte norit, ambas noverit*. B.

36 *Hic in noxa est, ille ad defendendam causam adest*] Hoc Demipho non sine quadam deflectione dixit: quam

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

**Ex qua re minus rei foret aut famæ temperans: 41**

**Non causam dico, quin quod meritus sit, ferat:**

**Sed si quis forte malitia fretus sua**

**Insidias nostræ fecit adolescentiæ,**

**Ac vicit: nostrane ea culpa est? an iudicum, 45**

Si est, patruæ] Hoc est exordium plenissimæ intentionis et defensionis, in quo docet non se deprecari, neque defendere Antiphonem, si modo aliquam culpam in se Antipho admisit, unde famam suam vulneraret. Deinde subjunxit: *sed si aliquis forte malitia sua fretus insidias fecit nostræ adolescentiæ.* Et bene nostræ adiecit, ut societatem non tam culpæ, quam malorum \* sese adjunxit (ut ad societatem non tam culpæ, quam malorum iudiciorum sese adjungeret. Z.) E.

41 *Ex qua re minus rei foret aut famæ]* Nota; hic comparativa qualitas est pauperis neque strenui. Et docuit in negotio nuptiarum duabus rebus consuli, rei et famæ, hoc est, facultatibus dotis, honestatique natalium. *Ex qua re minus rei foret]* Hæc tractatio est criminis oratoria: in qua defensor accusat (excusat) crimen, reumque purgat. *Ex qua re]* Haud venuste insertum re, cum præposuisset culpam. *Minus rei foret]* Quia pauperem. *Famæ]* Quia ignobilem. *Temperans]* Consulens, providens, moderatus. ut Georg. I. 360. *jam sibi tum curvis male temperat unda carinis.* D.

*Minus rei aut famæ temperans]* I. e. minus consulens rei familiari vel existimationi v. Donat. ad h. l. Sallust. in Catil. c. 25. *pecuniæ an famæ minus purcorer, haud facile decerneres.* R. D.

43 *Non causam dico]* Non recuso, non deprecor. *Quin quod meritus sit, ferat]* Rhetoricum *ἑὸς* in hujusmodi exceptionibus: quo uti solet, qui propositæ causæ fiduciam gerit, si hoc aut illud, non oro veniam, non deprecor pœnam. *Quin quod meritus sit]* Hunc defensorem magis et non iudicem dicam. sed hic colligitur patrocinantis auctoritas: non enim dixit, quod volu-

erit (volueris), sed quod meritus sit, memento eo, si peccaverit tamen. D.

Pro sit unus e nostris habet est, male. B.

*Non causam dico]* I. e. non recuso, non intercedo. Elegans ratio loquendi. Plant. in Capt. III. 4. 92. *hoc si secus reperies, nullam causam dico quin mihi Et parentum et libertatis apud te deliquim siet.* Cas. V. 4. 26. *nulla causa est quin pendentem me usor verberes.* Cic. agrar. III. 1. *quid est causæ quæ illa criminatione non solum meam sed etiam vestram diligentiam prudentiamque despererit, &c.* ubi v. Græv. R. D.

*Quin quod meritus sit ferat]* H. e. quin meritas pœnas luat. R. D.

43 *Sed si quis forte malitia fretus sua]* Forte, quasi non defensurus, sed simul causam cogniturus advenerit. nec contendit verum esse quod dicit, ne sollicitum faciat ad credendum. Sic apud Virgilium Sinon, Æn. II. 136, *dum vela darent, si forte dedissent.* D.

44 *Insidias nostræ fecit adolescentiæ]* Bene se adjungit ad crimen, ut elevet culpam. *Insidias nostræ fecit adolescentiæ]* Mire insidias dixit: ut diu comparata causa, per ignorantiam dolosque capti videantur. *Adolescentiæ]* Opportuna ætatis commemoratio, *ἡλικίᾳ τῷ συγγνώμῃ.* D.

45 *Nostrane ea culpa est, an iudicum?]* Potentior facta sententia est *ἡ ἰσχυροῦ.* Et oratorie, nostrane culpa, an iudicum? duplex *ὑστέρησις*: altera in accusatorem, altera in iudices. Et bene suam misovit personam, ut ream sublevet et suo merito, et multitudinis reorum. *Nostrane ea culpa, an iudicum?]* Mire assurrexit in fiduciam defensoris. Nam quam supra de Antiphone dixerit, nunc intulit nostræ. D.